Nec non in altera parte dictionis illa timoris sententia aperte arripiebatur a poeta: cf. vv 41 — 44, imprimis vv 45 sq.:

¹⁾ Cf. Norden, „Antike Kunstprosa“ (1898), tom. I, p. 280sq. Cf. praecipue Quintil. VIII, 5. 31: „Non multas plerique sententias dicunt, sed omnia tamquam sententias.“

²⁾ Cf. ep. IV, 9. 11/2; V, 7/8; XII, 21; XIV, 14. Cf. etiam Ehwald, „Exeget. Commentar z. 14. Her.“ (1900), p. 12.

³⁾ Facile agnoscis παράφρασιν rhetorum, de qua cf. Leo: „De Stati silvis“, Gott. 1892/3, p. 8/9.

⁴⁾ De usu apodoseon (post „sive“ particulas) cf. cap. II, p. 205, ep. IV, vv 79sq. Buerger, p. 83.

⁵⁾ Non est vera offensio in (cf. v 15) Antilocho ab Hectore interfecto propter vv 14. 17. 21 (cf. Tolkiehn, „Homer u. d. r. P.“, p. 144/5 ann.), desparavit e. g. Lehrsius (p. CCXXVIII) ac perdidit postea operam qui studuerunt, ut aut errorem Nasonis hic statuerent (velut Anderson) aut textum mutarent (velut Housman, Class. rev. 1897: „Ab hoste revictum“) aut versum tantum modo ad fugam, non ad mortem Antilochi referrent (Ehwald, Berl. phil. Wochschr. 1896, p. 1515. Burs. ann. 109. 249, coll. Il. XV, 585). — Tales morositates nihil valent in Ovidio. Accedit, quod paene stili fuit hoc loco affectati (sive, sive, sive — quisquis) singulas res quodam modo in incerto collocare: ac profecto nihil interfuisse heroïdos de coniuge sollicitae accuratius enarrare quae verae personae et interfecti et interfectores fuissent saepe apertius indicare nequit poeta, quam stilo ipso apodoseon, imprimis autem enumeratione tamquam totius enumerationis 21/2: denique, quisquis erat castris iugulatus Achivis frigidius glacie pectus amantis erat?

⁶⁾ Apparet igitur „doloris“ (Ew Bentley) necessario non Ovidii esse (item „causa“ „poena“ o v 20 pro „cura“). Accedit Sabinianum illud (v 17) „Et quicumque tui causa timoris erat.“

„Usque metu micuere sinus dum victor amicum
 Dictus es Ismariis isse per agmen equis.“

vv 69/70:

Scirem ubi pugnares et tantum bella timerem
 Et mea cum multis iuncta querela foret.

vv 71/72:

Quid timeam ignoro; timeo tamen omnia demens
 Et patet in curas area lata meas.

vv 73/74, maxime autem 75/6:

Haec ego dum stulte metuo, quae vestra libido est,
 Esse peregrino captus amore potes.

Vides igitur, qualis cogitatio, vere elegiaca, una toti declamationi fundamento fuerit. Iam vero quomodo dictionis res disponere placuit poetae?¹⁾

Summam certe rationem carmen disponendi desumpsit Ovidius a temporis ordine, quo gestae sunt illae Troianae res. Agitur enim primordio deprompto a fatali Paridos adulterio primum de periculis, quae cum Graecorum heroibus, tum Ulissi ante Troianos muros subeunda fuisse opinatur Penelopa, deinde de Troia expugnata Graecisque victoribus redeuntibus, tum de Ulisse nondum reverso atque fortasse novis ignotisque periculis et aequoris et telluris misere opposito. [Postremo pericula assuntur quae interea Penelopae ipsi domi obstant, sed v. i.]

Ubique autem subaudiri vult Ovidius praeter primariam anxietatis sententiam quod pronuntiaverat Penelopa v 11: „Quando ego non timui graviora pericula veris“²⁾ — quasi Ulisses feliciter iam redierit! Atque apparet poetam cum Homeri carmina animo percurrit ratione consilioque temporum ordinem ideo in narratione sua sequi, ut argumenta coniugialem curam probandi

¹⁾ In argumenti enarratione acquiescere solent viri docti, velut Jurenka l. i., p. 20 sq. Tolkiehn, p. 57 sq. „Homer“ *ατλ.*, p. 142 sq., quaeritur autem primum, quomodo res disponere voluerit poeta, deinde quomodo hoc ipsum efficere nequirit. Seneca, *controv.* II, 2. 9, sic quoque accipi vult.

²⁾ Apparet auctor ironicus; simulque suspicio quaedam movetur Ovidium initio Penelopam revera Ulisse iam reverso declamantem ficturum fuisse cf. *iacuissem*, *lassasset*. — „*lassaret*“ coniectura est Etonensis auctoris epistulae condicionem urgentis.

aptissima non modo proponat, sed etiam intus magis magisque augeat, idque cum ascendit argumento levioere quoque semoto continuo ad graviora quaedam. Quod qui effectum est? Audias quaeso poetam ipsum: Primae argumentandi partis (in te fingebam e. q. s) conclusio ita proponitur, vv 21/22:

„Denique quisquis erat castris iugulatus Achivis,
Frigidius glacie pectus amantis erat“

Quale timoris argumentum refutatur in hoc novae partis introitu: ¹⁾ vv 23/4:

„Sed bene consuluit casto deus aequus amori: ²⁾
Versa est in cineres sospite Troia viro“ (+ sqq.).

At praemature Penelopam gavisam esse exponitur vv 47/48:

„Sed mihi quid prodest vestris disiecta lacertis
Ilios et murus quod fuit esse solum?“ e. q. s.

Accedunt ³⁾ vv 51/52:

„Diruta sunt aliis, uni mihi Pergama restant“ e. q. s.

Quid autem rei sit de hoc novo tristitiae argumento discimus ex fusiore comploratione quae adicitur de misera absentia coniugis. [Postremo Penelopa cum iam nihil habeat quod queratur de Ulisse, vertitur ad narrandum quantis in miseris ipsa versetur — scilicet suadendi ⁴⁾ causa Ulissi, ut quam celerrime revertatur. Hoc autem iam alienum esse a vero declamationis proposito facile iam nunc intelligitur.]

Haec vero sufficiat attulisse de primaria ratione quam Ovidius habuit in rebus disponendis. Unde satis licuit perspicere auctorem etiam hic plane rhetorice argumentari — etsi in causa quam maxime elegiaca. ⁵⁾ Restat ut demonstremus, quemadmodum

¹⁾ Ehwald (Burs. ann. XXXI, 173) nescio quo errore mavult vv 23/4 finem esse versuum 13sq. Quibus contra novam partem abrupte iniit Ov. conclusione subito effecta vv 21/2.

²⁾ Tamquam *ὑποφορᾶς* quam dicunt rhetores artificio adhibito.

³⁾ Qui cur additi sint v. i.

⁴⁾ De verarum suasoriarum oeconomia, cf. cap. II.

⁵⁾ Epicum argumentum quomodo in elegiacum mutatum sit apparet vel ex sententiis elegiacis, quas supra plurimum in carmine valere volumus. Praeterea quod ad mores attinet Ovidianae heroidos, cf. Y. W. Sellar (l. l.): „What Penelope wants in Ovid is the quality that O. himself was so deficient in — dignity.“

et quibus de causis Ovidio hoc componendi consilium medio in conscribendo turbatum sit.

Ac primum quidem res est, ut diximus, de periculis quae subeunda fuerunt Achivis — quae Penelopa uxor elegiace pro amantis cura omnia Ulissi ipsi instantia finxit.¹⁾ (vv 13—22.) Hoc autem timoris „argumentum“ celeriter atque repente reicitur versibus 23/24, quibus deis adiuvantibus Troiam optime tandem expugnatam esse idque sospite viro memoratur. Ubi id simul poeta indicavit bipertitam suam refutationem sese redditurum esse: „belli quidem pericula uxori non iam timenda sunt, cum primum Troia capta sit, deinde Troia etiam sospite viro²⁾ capta sit. His perspectis si legeris versum 25: „Argolici rediere duces“ e. q. s. — quomodo Penelopam perrecturam esse censebis? Sane patebat pro proposito versuum 23/4 aptissima continuandi via haec: „Achivi omnes rediere atque narraverunt aliis, alii mihi Troiam expugnatam esse te salvo.“ — Quid autem maluit Ovidius? Maluit fallere omnem lectorum expectationem, cum conscripsit elegiacam digressionem de Achivis domum feliciter redeuntibus Troianasque res narrantibus, de uxoribus puellisque reditu beatis e. q. s. Quo fit, ut plane oblitum esse putes poetam propositum, quod in refutandi argumentatione de timore coniugis positum erat.

Quid? Primum narratione redeuntium maritorum occasio oblata est poetae quam gratissima per miseram quandam dissimilitudinem lectorum animos eo adducendi, ut Penelopae uxoris condicionem quam infelix sit etiam hic³⁾ [i. e. etsi in removendi timoris particula dictionis!] non ignorent. Deinde dubium non est, quin id initio in animo Nasonis fuerit, ut uno tempore elegiace transitum sibi pararet a redeuntibus Achivis cum ad Ulissis nondum reversi

¹⁾ Hoc fugit Petersium (p. 33).

²⁾ Haud fortuito dubie dicitur „sospite viro“. Quod spectare potest modo ad duces urbem expugnantium (abl. instr.) id quod valde suadetur versibus huc respondentibus (v. i.) 47/8 „vestris disiecta lacertis Ilios“, modo magis ad incolumem coniugem (abl. abs.) cf. v 44: „At bene cautus eras.“

³⁾ Obiter de his Jurenka, l. l. p. 20 et 22. Haec enim res quasi silentio supponitur ut causa quaedam argumento ipso inferior, quod quidem pertinet ad disponendi consilium.

narrationem tum ad Penelopae miram atque accuratissimam rerum gestarum notitiam excusandam.

Attamen misere delabenti tale consilium diluitur (v. s.) accedentibus ultro rebus quibusdam et ex elegiis¹⁾ amatoriiis et ex Marone.²⁾ Tantum enim abest, ut Ovidius exponat Graecorum duces etiam de sospite Ulisse rettulisse, ut quo propius accedit ad digressionis finem, eo vehementius tristitia verba faciat de Ulisse maxima pericula temere aggresso. Quo fit, ut in versus magis animum inducamus necesse sit poetam etiam nunc versari in argumentando de belli periculis instantibus Ulissi.

Sed ut paulisper subsistamus: apparuisse velim accuratae argumentationi rhetoricae valde nocuisse cum indolem nimis elegiacam Nasonis, tum vel maxime sententiam, quam primariam elegiae esse volumus: „Res est solliciti plena timoris amor“. Neque dubitari potest, quin concinnitati totius dictionis male obtrectatum sit duabus illis rationibus (et rhetor. et eleg.) sese non modo non adinvantibus, sed etiam ubique immature destruentibus.

His autem in universum observatis certiora sciri possunt de singulis. Quod enim Ovidius dixit vv 31—36:³⁾

¹⁾ Aliquid mero depingere vere elegiacum est, cf. am. II, 11. 49 (in eadem fere re), Tibull. I, 10. 32, hinc quoque ortum est illud paene ironicum a. a. II, 131—138 (v. i.); cf. etiam Buerger l. l., p. 100.

²⁾ De Achivorum rebus gestis, cf. e. g. Aen. II, 29/30.

³⁾ Notum est huc spectare Artis vv II, 122—142, ubi Ulissem videmus Calypsoni nymphae iterum iterumque roganti Troica facta diserte narrantem lepideque in harena litoris pingentem, nimirum ut demonstraretur (cf. 123) in rebus amatoriiis virorum quidem ingenium, imprimis facundiam, formositate plus valere. Atque cum Ov. etsi persimili, tamen alio modo iam in priore heroidis declamatione de eadem paene re egerit sua sponte ex verbis quae de Ulisse fiunt: „Ille referre aliter saepe solebat idem“ apparet praeceptum *παρὰφράσεως* rhetoricum, quod multum posse in Nasone saepissime se ipsum imitante Leo aperuit „De Stati silvis“, p. 9. At longius Leone licet procedere: Ovidium non modo *παρὰφράσεως* virtutem Ulissis suam fecisse, sed etiam revera totam fabellam sui ipsius causa, non Ulissis inseruisse etiam nunc probari potest ex totius regionis tenore accurate disquisito. Hodie id unum age memineris Ovidium personas praeceptoris amatorisque per totam Artem, ut in Remediis, commutasse. Accedit, quod O. sui ipsius facundiae probandae causa magis magisque neglexit, quod revera initioque huius ipsius facundiae argumentum fuerat. Nam cum finivit totam interpositionem versibus 139/42, plane rhetoricum colorem arripuit, unde non sine magna vi 143/4 ad veram docendi viam revertit.

„iamque aliquis posita monstrat fera proelia mensa
pingit et exiguo Pergama tota mero:
hac ibat Simois, hac est Sigeia tellus,
hic steterat Priamus regia celsa senis
illic Aecides, illic tendebat Ulixes,
hic lacer admissos terruit Hector equos“

multis ex partibus valde mirum est, (v. s.) praesertim autem cum de Ulisse hoc loco verba fiant, quasi hic ipse non modo non summa totius carminis persona sit, sed etiam tantummodo quilibet Achivorum. Sed eum vehementer opinio fefellit, qui poetam non iam expectatum esse putet ex hisce somniis animum seducentibus. Statim enim — ut vv 37—40 interim omittam — diligentius quam antea de Ulisse agitur, ita quidem, ut pericula quae temere adiit plurimum in narratione nunc valere videantur. (v. s.) Quid? narraverunt in versibus 33—36 Achivorum principes belli res, omnibus autem hominum temporibus bella gesta narrantium et fuit et erit in nuntiis suis lubentissime ipsa pericula referre, quae cum aliis tum sibimet ipsis obstiterint. Quo pertinent verba — etsi poetae sunt — „fera proelia“ (v 31) c. q. s., praecipue autem: „hic lacer admissos terruit¹⁾ Hector equos“ (v 36). Attamen quamvis prudenter coercuerit hanc rem Ovidius, — ne digressionem conscriberet in digressionem, — id quidem a se impetrare nequit, ut omnino desereret Ulissem miris partibus in digressionis scaenam vocatum. Quid igitur facilius accidit, quam ut periculum illud — ne plura alienaque a loco verba faceret de belli periculis — superaret, cum de Ulissis ipsius periculis flebilem narrationem statim adiunxit? Vides igitur Ovidium naturae suae necessitate coactum non modo aberravisse, sed etiam talem in modum aberravisse ab argumentationis recta via.

Hanc tamen repente poetam recordatum esse arbitror eo temporis momento, cum conscripsit versum 44: „At bene cautus eras et memor ante mei!“ — praesertim cum medio in disticho hoc novum appareat. Quamobrem eos Ovidianum

¹⁾ Frustra laedebatur Riese (Literar. Zentralblatt 1886, p. 898) voce „terruit“.

usum conscribendi praeteriisse certius fit, qui difficultate huius dicti repentini iubente versum 44 sive interrogationis sive ironiae esse voluerunt vel coniecturis vexaverunt versum omnium optimum. (Halbertsma: Tam bene, Damsté (I. l., p. 5): Haud bene [!]).

Eo igitur aperta via reversurus est poeta unde profectus erat ad refutandi timoris argumentationem (v 24). Verumtamen omnino frustra¹⁾ videtur nunc eniti, ut denuo applicetur consilio iam amisso, quia dictum illud: At bene cautus eras e. q. s., ut est artissime respondens summis discriminibus miserisque (vv 39—43) explanatius expositis, nihil potest lectoribus ad percipiendum in hac declamandi parte auctorem timoris imagines quae quidem pertinebant ad belli Troiani pericula refutaturum fuisse. Contra efficitur (v. s.), ut poeta recurrisse quidem videatur, via autem recta tandem reperta iterum feliciusque procedere hic quidem noluisse (sed cf. ann. 1).

Atque Ovidio ipsi valde displicuit malus ille conscribendi casus: in versibus enim 45/6 qui continuo adiunguntur:

„Usque metu micuere sinus, dum victor amicum
Dictus es Ismariis isse per agmen equis“

tamquam invitus poeta confitetur refutationem suam alienum quendam colorem accepisse, cum sententiam principalem illam ex exordio arcessit et, quantum fieri potest pro carminis loco, illustrat: „etiam victorias quas peperit Ulixes — quas tamen praec periculis nimis neglexerat Penelopa — causas fuisse anxietatis.“

At in summas angustias nunc incurrit auctor: hoc enim distichon (45/6), quoniam tristitiae sententiam repetit, quam pessime²⁾ idoneum est, quo muniatur transitus ad alteram anxietatis argumentum 47/48sq., quippe quod nunc iam contra atque repente (cf. „Sed“!) ita proponitur, quasi refutatio curarum — ad belli discrimina pertinentium — statim et utique praemissa sit eaque nulla nimirum notione metuum inserta:

¹⁾ Brevi post haec res compensatur (vv 51—56) etsi haud ita apto loco (v. i.).

²⁾ Contra Jurenkae constat (I. l. p. 26) hunc ipsum transitum optime a poeta paratum esse.

„Sed mihi quid prodest vestris diseicta lacertis
Ilios et murus quod fuit esse solum?“ e. q. s.¹⁾

Quod nimis inepte accidisset, nisi ab Ovidio haec saltem verba relicta²⁾ essent, quibus indicaretur transitus: (praeter vv 40 sq. 43) victor e. q. s. 45, vestris diseicta lacertis Ilios e. q. s. 47/8, victor abes 57.

Quibus accedit longior et elegiaca interpositio de locis rebusque Troiae expugnatae 51—56, quam Ovidius Vergilio³⁾ duce pluribus conscribere haud alienum a se putavit, etsi apta hanc rem depingendi occasione iamdudum praetermissa mirus tantum locus praesto erat media in argumentatione de absentis coniugis periculis instituenda.

Quod autem attinet ad vv 45—48 (v. s.), id simul evicisse mihi videor Ovidium priusquam accederet ad carmen ipsum accurate conscribendum rei adumbrationem quandam litteris mandavisse, cum partes suas declamandi singulas paucis versibus enotavit. Eo autem tempore, cum inserturus fuit adumbrandi disticha, summae obsistebant difficultates argumentatione interim mutata. Sed ut pedem paululum sistamus: quid lucrati sumus de gravioribus huius partis controversiis? In universum didicimus prudentissime cavendum esse in Ovidio ut ingenio suo mire indulgente, ne versus hos illos transponamus aut subditicios habeamus, contra summa diligentia id agendum esse, ut Ovidium hic illic animo abundante a recta via conscribendi aberravisse atque incidisse in ambages cognoscamus. De singulis autem apparet e. g. Petersium⁴⁾ morem Ovidianum carminisque tenorem

¹⁾ Hic versus semper difficultates praebuit viris doctis; cf. Sedlmayer, *Proll. critica*, p. 83. v. i. Ac totum quoque tale distichon Sedlmayero (*comm. crit.* p. 6) suspectum utique tenendum est: v. i. Infirmiores defensiones protulerunt Heydenreich, *Philol. Rundsch.* 1881; p. 408 sq. Riese, *Liter. Zentralbl.* 1881, p. 535, Jurenka l. l. p. 25/26.

²⁾ Quod fugit Jurenkam l. l.

³⁾ Erravit Tolkiehn (p. 63) Ovidium hunc locum de suo addidisse arbitrans: cf. *Verg. Aen.* X, 59/60; II, 324 sq. (325!); III, 11 *Georg.* I, 491—497: cf. Loersii et Andersonii annotationes.

⁴⁾ De quo refellendo valde confirmaverimus Ehwaldii sententiam (*Burs. ann.* XXXI, 173) cf. etiam Jurenka, *Zeitschr. f. östr. Gymnasien* 1886, p. 186.

necessario turbatum parum perspexisse, cum transposuit versus hac serie: 22. 41—46. 23—36. 47 sq. —

Reliquum est, ut certioribus causis rem ad liquidum perducamus de versibus 37—40 conclamatissimis:

„Omnia namque tuo senior, te quaerere misso
 Rettulerat gnato Nestor, at ille mihi,
 Rettulit et ferro Rhesumque Dolonaque caesos
 Utque sit hic somno proditus, ille dolo.“

Quorum viri docti alii utrumque distichon secluserunt,¹⁾ alii alterum,²⁾ offensiones quasdam minores (velut de „dolo“ repetito verbo) alii coniecturis³⁾ tollere conati sunt, alii excusare cum exempla talium repetitionum attulerunt.⁴⁾ Quid indicas? Monendum erat Ovidio, quemadmodum Penelopa certior facta sit non modo de Troia capta, sed etiam de Ulisse sospite. Quod expositurus erat, cum verba facere coepit de Argolicis redeuntibus, verum exponere omisit, postquam elegiace in digressionem incidit de rebus reverentium ipsorum. Qui nunc iam in narrationibus suis commemoraverunt quidem Ulissem, tantum tamen in transcurso, atque tamquam merae temeritatis partium causa. Ut autem significaret a consilio suo sese descivisse atque minus ex Penelopae animo sese locutum esse, quam ex suo, imprimis autem ut fictionem suam de heroide loquente postea quidem fulciret: alio modo declarare debuit Ovidius, unde tandem Ulissis uxor nuntios illos accuratissimos accepisset. Haerenti autem oblatum est ab Homero iter quod ut patrem quaereret fecit Telemachus ad Nestorem senem, ita ut iam hic inducatur⁵⁾ pro auctore nuntiorum vel totius narrationis.

1) Bentley duce G. Peters l. l. p. 32 sq.

2) Damsté l. l., p. 4.

3) Coniecerunt vv dd. (cf. Sedlm. ann.): ille vigil, ille lucro, ille metu, ille gradu.

4) Cf. Sedlmayer, Wiener Studien 1880, p. 293—295. Proll. critica p. 90. Nuperrime H. Darnley Naylor, Classical review (XXI) 1907, p. 44, hac Leeperi sententia in universum quidem probata: „The Greek and Roman writers were not nearly so sensitive as ourselves to such repetitions.“ Conservavit vv 37—40 etiam Jurenka l. l. p. 23.

5) Cf. vv 63 sq.

Neque vero insolitum est, quod sane simpliciter Ovidius dixit, tamquam ut postea semet ipsum interpretaretur „namque“¹⁾ (cf. ep. IV, v 51: „namque mihi referunt cum se furor ille remisit“ in eadem fere mala conscribendi fortuna (cf. cap. II, p. 202)) neque debemus viris doctis assentiri arbitrantibus plusquamperfectum illud „rettulerat“ pessime abhorrere a totius narrationis usu temporum (cf. fumant, ponitur, ferunt, canunt, monstrat, pingit).²⁾ Satis enim superque demonstraverimus hoc disticho postea si non digressionem, tamen Penelopam excusari, quippe quae nullis hucusque allatis auctoribus singulas Argivorum res ut praesentes tam accurate enarraverat. Unde facile concedes utique poetae dicendum fuisse „rettulerat“, praesertim cum quod argumentatione turbata in posteriore loco collocatum est, revera toti huic dictionis particulae pro fundamento antecederet. — Eodem pervenimus aliunde: debuit poeta postquam in digressionem Ulissem plane strictim attigit Penelopae coniugem insigniorem facere. Quod ut efficeret pluribus statim, primaria timoris sententia accedente, exposuit Ulissidis non tam res ipsas gestas, quam discrimina misera.³⁾ Sed quoniam Ovidius ut diximus, Ulissem coniugem nimis neglexit in narrationibus illis, nunc iam opus erat nuntium quendam proprium effingere de eo ipso. Coniungebatur autem in animo poetae cum hac consideratione illa de auctore narrationum illustrando, ita ut nasceretur distichon 37/8, cui accuratius illud de Ulisse (39/40) continuo subiungere debuit Penelopa, — praesertim cum facilius statim a v. 36 in pericula enarranda (v. 41 sq.) se conferre potuit, quam ab uno disticho 37/8 inserto. His tamen versibus minime inutilem quandam repetitionem sententiarum contineri apparet vel ex eo, quod vv 39/40 tamquam Ovidii sunt secreto loquentis succurrentisque Penelopae elegiace in declamando delapsae neque ullam opinionem adiectam continent aut heroidos aut poetae,

¹⁾ Quod primis digitis attigit Ehwald, Burs. ann. XXXI, 173.

²⁾ Sine ullo iure haesit Lehrsius (p. CCXXVIII) in praesentibus huius narrationis temporibus. Versamur enim (v. s.) in elegiaca digressionem a vero conscribendi tempore paene necessario aberrante. Cf. etiam Jurenka, p. 22.

³⁾ Hilariorem huius loci rem initio fuisse in animo poetae de Troia capta atque de victore sospiteque coniuge (v. s.) huc non pertinet.

quae demum versibus 41sq. praefixo illo argumento profertur.¹⁾ Qua in re iam nihil est, quo offendaris, nisi poetam temporibus mutatis loqui (rettulerat, rettulit).²⁾ Sed hoc quoque sanum esse nunc iam liquet: „rettulerat“ enim spectat ad partem carminis modo iam absolutam, „rettulit“ verbo aliquid novi inducitur ut argumentum transitusque.

Dicat postremo quispiam interpolatorem nos defendere, non poetam. At ipse minime nego Ovidium ieiune languideque hic locutum esse,³⁾ nisi quod concedendum esse arbitror poetae, praecipue tironi, si mala conscribendi fortuna lapsus est, vitia sua ipsum corrigere. Quo in negotio difficillimum erat, etiam optimo poetae, plane poetice scribere. Praeterea per totum carmen deprehendimus Ovidium primum certa dispositione rhetorice argumentaturum, deinde saepenumero mira animi licentia seducente elegiace a proposito aberrantem, postremo lapsus suos quantum potest paene ut sui ipsius interpretem corrigentem sive aperte indicantem. Ubique autem in hoc ipso carmine circumscribendi occasionem esse, dummodo Ovidium nil peccavisse persuasum habeas, satis superque demonstratum et sit et erit.

His tandem enodatis licet celerius procedere: novam argumentandi partem init Ovidius versibus 47sq., quibus agitur de misera absentia Ulissis, videlicet ut uxoris curae (etsi iterum vanae sunt) denuo illustrentur atque augeantur. Neque mirum est, quod artius conscribit poeta vel quod parum id videtur nunc studere, ut quae proposuit timoris argumenta sicut in priore declamationis parte etiam refellat: nam cum Penelopam Ulisse nondum reverso⁴⁾ nunc declamantem fingat quidem Ovidius, errores coniugis felici eventu fuisse interim dissimuletur oportet. Nihilominus etiam nunc plane ex illo quod volumus proposito poetam dictioni operam dare cognosci potest cum ex toto timoris affectu

1) Damsteius etsi recte epitomen quandam hic agnovit, veram tamen vereque Ovidianam huius summarii naturam praeteriit.

2) Sentiri licet, quantopere Ovidius gavisus sit, quod tandem a digressionem eiusque necessario praesentium temporum sermone ad ipsum propositum revertit.

3) Cf. Peters, I. I. p. 32.

4) Quamquam vereor ne initio dubitaverit de hoc statu Ovidius. Cf. pag. 233. 2.

hic ostentato atque ex sententiis metus iterum atque iterum iteratis (v. s.), tum vel maxime ex artificio, quo poeta heroidem oculos retorquentem facit ad leviolem argumentationis prioris statum, v 67/68:

„Utilius starent etiamnunc moenia Phoebi
Irascor votis heu levis ipsa meis“ e. q. s.¹⁾

Quibus denuo admonemur non modo nimiam fuisse anxietatem Penelopae, quod quidem pertinet ad belli pericula, sed etiam valde poetam dolere, quod rei natura postulante haec nova quoque curae argumenta hoc quidem loco non debeat refellere. Nihilosecius refutandi quoque timoris vel ascendendi ad gravius quoddam curarum argumentum reliquiae quidem hic elucent vv 75/76 sq.:

„Haec ego dum stulte timeo, quae vestra libido est,
Esse peregrino captus amore potes.“

Vides igitur non modo pericula Ulissis in versus magis amplificari, sed etiam pro elegiaca dictionis indole Penelopam paene properare ad afferendum id discrimen, quo nullum vehementius timetur amanti uxori quodque constat nimirum in alius mulieris amore, quo inflammatus sit coniunx. — Id quoque memorabile est Ovidium, ut diligenter observavit mores mulierum, postquam aegre pro fictione sua sese continuit,²⁾ quin amorem

¹⁾ Versum 68 aliter intellegi non posse persuasum habuerunt (cf. edd. Sedlm.: Ehw., alios) nisi ut parenthesin qua herois deprecetur hexametri ipsius votum. Ac profecto mirum est, quod de votis Troiae expugnandae Penelopa nusquam verba fecerat. Quod tamen nihil est in Ovidio, praesertim cum vv 23/4 non voventis, at pro votis optime solutis gratias agentis sint. praeterea cf. Lennepii ann. (p. 171), qui tamen nescio quo iure versu 67 votum contineri negat.

²⁾ Quod hic omittere debebat quam celerrime pluribus exposuit Ovidius in Arte Remediisque (a. a. II, 129—142; rem. am. 263—288) ubi heroidibus I et VII (cf. cap. I) imitatione ludere expressis valde cavendum est, ne fontes proprios desideres fabularum cum Homero certe discrepantium. Minime acquiescit Naso in traditarum fabb. traditis formis repetendis, sed ironia quadam poetica ad qualemcumque rem sive mutandam sive fingendam accedit atque non modo summpere gaudet si quid novi enatum sit, sed etiam prorsus pro nihilo putat si omne verae rei argumentum ex nimio formae studio consumptum sit.

sive Calypsus sive Circes nymphas nominando aperiret, illico illi suspicioni addidisse hos versus cum mulieribus tum Penelopa ipsa quam dignissimos: vv 77/8:

„Forsitan et narres, quam sit tibi rustica coniunx,
Quae tantum lanas non sinat esse rudes.“

Quibus tamen satis aperte, e contrario quasi, indicavit poeta sese revera de nymphis illis Homericis cogitare, quippe quae — ut erant deae atque veneficae — sicut mortales feminas ita Penelopam si non moribus certe ingenio atque forma multo superabant. Sed ne hic quidem acquiescens protinus iubet Ovidius, recordatus quod Penelopam non modo pericula veris graviora timentem facere voluerat, sed etiam ipsam supervacaneae anxietatis haud iam inconsciam, crimen illud adulterii elegiace revocare mulierem: 79/80. Et quo facilius lectores sentiant poetam hic citato gradu ad summam verticemque totius declamationis sese proripere adiunguntur disticha haec grandiloqua de Penelopa semper Ulissis coniuge futura fidelissima quamvis Icaro patre invito (81—84).

„Me pater Icarius viduo discedere lecto
Cogit et immensas increpet usque moras.
Increpet usque licet! tua sum, tua dicar oportet
Penelope coniunx, semper Ulissis ero!“

Quali sententiae altera ex parte ironiae cuiusdam acerbitatem intulit Naso, cum substruxit oppositionem interiorum inter Ulissis „libidinem“ atque fidem Penelopae amorem. Neque enim fortuito „Me“ vocula in initio versus 81 posita est („quae vestra libido est“ 75).

Iam vero iterum recedamus ad huius alterius partis hos illos versus singulos. Versus 47 sq.¹⁾ quos secluit Sedlmayer (comm.

En quam frustra refugerunt viri doctiad Alexandrinum quemlibet auctorem Aug. Otto de fabulis Propertianis I, p. 39; Rothstein ad Prop. (ed.) I, 15. 9—14. E. Maafs, „Orpheus“, p. 279, ann. 67 (Philetas!). Rohde, „Gr. Roman“², 104 [cf. etiam Tolkiehn, „Homer“ p. 200] Castiglioni p. 54).

¹⁾ Non est iusta interpretum offensio de stilo grammatico huius distichi, cf. Palm. ann. — Sin autem nihilominus dictum nimis quaesitum non admittis: „murus quod fuit esse solum“, praesto est medela, qua

crit. p. 11), non modo genuinos esse, sed etiam nullo pacto omitti posse vel ex carminis dispositione satis apparuit. Quin etiam conicere licuit arte disquisita, qua transitus hic constituitur etsi a proposito vero iam amisso, vv 47/8 illorum lineamentorum esse, quae priusquam totum carmen litteris mandaret disponendi causa conscripsit poeta posteaque in carmen ipsum locis consentaneis inseruit. Multum deinde habet momenti, quod hoc distichon graviter videtur opponi atque respondere versibus 23/4: cf. vestris disiecta lacertis Ilios > versa est in cineres sospite Troia viro, bene consuluit > quid prodest!') Quod iterum optime cadit in verum carminis tenorem, uno autem tempore idoneum est, quo excusetur Ovidius, cum in disticho 47/48 simillimas res (atque in vv 23/4) etsi similibus, tamen novis verbis iterare debuit atque accomodare contrariae cuidam sententiae. Quo factum est, ut poeta in sermonem quaesitiorem valde a viris doctis accusatum non incidere paene nequiret.

Sed absolvamus desideres graviorem quaestionem, de versibus 51 sq. (—56):

„Diruta sunt aliis, uni mihi Pergama restant,
Incola captivo quae bove victor arat.
Iam seges est, ubi Troia fuit resecandaque falce
Luxuriat Phrygio sanguine pinguis humus.
Semisepulta virum curvis feriuntur aratris
Ossa ruinosas occulit herba domos.“

De quibus quid revera negotii sit adhuc fugisse videtur viros doctos.²⁾ His enim repeti sententiam versuum 47/8 aliis

non dico tollere, tamen tolerare possimus talem molestiam. Nam si legeris „Ilion et murum quo (vel „quid“ codd. o praebent „quo“ et „qui“!) fuit esse solum“ ilico minus aegre fertur paululum literatura mutata repentina mutatio constructionis grammaticae (nom. c. partice. + acc. c. inf.), quippe quod duo nunc existunt propria enuntiata: „Quid prodest“ e. q. s. et „quo fuit“ („wozu“). Recentiorum tantum Riesii coniecturam affero (Literar. Zentralbl. 1881, p. 535) „qua fuit“.

¹⁾ Rectum videtur sensisse Riese (l. l.), cum negavit „Sed“ notione nos carere posse.

²⁾ De Lehrsii maledictis taceo. deinde quas profert offensiones Jurenka p. 26/7 velut de „restant“ meas facere nequeo.

valde displicuit¹⁾, aliis placuit obiter excusare.²⁾ Ac primum quidem videatur Ovidius nihil aliud hoc loco agere, nisi ut *παραφράσεως* usu rhetorico eandem sententiam similiter iteret continetive. At aliter res se habet. Supra enim iam attigimus poetam in prioris argumentationis posteriore parte de Troiae expugnatione qualis facta sit agere etsi pro proposito debuisse, tamen neglexisse. Ut autem hoc vitium quam primum corrigatur, arripitur occasio in disticho 47/8 oblata. Ac paene necessario accidit, ut quo facilius a conclusionis transitusque sententia ad novas illas res depingendas perveniret, *παραφράσεως* artificio usus sit Ovidius, solis nimirum rebus novae sententiae idoneis repetitis. Deinde quod nimia verborum sententiarumque audacia auctor hic exultat, moneo ei complures locos Vergilianos etiam hic ante oculos versatos esse, qui omnes in unius sententiae formam redigendi atque suo quisque loco accommodandi videbantur.³⁾ Qua in re longius poetam processisse atque probabilitatis speciem admodum pro nihilo putasse fironi oro ignoscatis.

Revera autem versus 51—56 nonnisi pro correctione quadam atque non iam idoneo loco insertos esse a poeta, inde quoque patet, quod initio aptissime Penelopa in oratione sua delapsa est a versibus 47—50 (vestris disiecta lacertis Ilios — abest) extemplo ad vv 57 sq. (victor abes.), deinde, praesertim cum in ipso versus 57 initio magna voce locuta sit de victore Ulisse (absente), hanc rem nunc iam diligentius tractare denuo visum est poetae, quippe quam in priore parte carminis praeter ipsius

¹⁾ Velut Sedlmayero, comm. crit. p. 6.

²⁾ Heydenreichio, Riesio, Jurenkae, aliis. v. s.

³⁾ Cf. Aen. X, 59/60; II, 324 sq. „veni summa dies et ineluctabile tempus Dardaniae. fuimus Troes, fuit Ilium et ingens gloria Teucrorum“ (cf. Piéri p. 55); III, 11 „campos ubi Troia fuit“ Georg. I, 491 sqq. „nec fuit indignum superis bis sanguine nostro Emathiam et latos Haemi pinguescere campos. Scilicet et tempus veniet cum finibus illis agricola incurvo terram molitus aratro exesa inveniet scabra robigine pila aut gravibus rastris galeas pulsabit inanis grandiaque effossis mirabitur ossa sepulchris“! Nihilosecius ait Anderson p. 33: „There is no trace of intentional imitation of any single poem.“ Cf. Senecae suavor. III, 7 (de Fusco et alumno Ovidio Vergilii asseclis): quod in multis versibus Vergilii fecerat, non subripiendi causa, sed palam mutuandi, hoc animo ut vellet agnosci.

opinionem (v. s.) obscuraverat. Insiticii igitur sunt vv 51—56, attamen Ovidii ipsius auctoris (poema suum retractantis). Ut autem gradum disserendi celeremus, propono vv 59—66:

„Quisquis ad haec vertit peregrinam litora puppim
 ille mihi de te multa rogatus abit
 quamque tibi reddat, si te modo viderit usquam,
 traditur huic digitis charta novata meis.
 nos Pylon, antiqui Neleia Nestoris arva,
 misimus: incerta est fama remissa Pylo,
 misimus et Sparten: Sparte quoque nescia veri
 quas habitas terras, aut ubi lentus abes?“

Quid? Nonne subaudis vv 61/62, quibus via epistolaris tamquam excusatur¹⁾, bono sermonis cursui vehementer obtrectare? Primum enim minuitur hoc disticho oppositionis quae prior fuit acies: quisquis, ille > nos: 59 > 63; deinde in poeta Sulmonensi aliquam additamenti suspicionem mihi movere solet assuta ut ita dicam „que“ particula („quamque“) cf. v 31, praecipue autem versus saepissime vituperati 37: Omnia namque²⁾; postremo tota res verae epistulae ad Ulissem dandae etsi incertis in regionibus errantem haud ita probabiliter nec sine ironia³⁾ quadam inventa est. Unde valde suadetur Ovidium postea vv 61/2 excogitasse⁴⁾ et inseruisse, nimirum cum epist. formam huic quoque nudae declamationi inculcavit atque retractare debuit totum carmen. Vereor autem ne eodem spectet eiusdem distichi „novata“ (charta) lectio optimi codicis G (man. 1)⁵⁾, etsi nemo quantum scio eam hucusque ausus est defendere prae viliori illa „notata“ ω. Quod tamen urgere interim omitto, dum certiora apparebunt testimonia de carmine retractato. —

¹⁾ Nihil novi docent Tolkiehn, p. 63; Anderson p. 24.

²⁾ Languide finit oratio etiam in versu 89 „inque“.

³⁾ Cf. pag. 136 ann. quod fefellit hucusque viros doctos, velut Ehwaldium „exeget. Comm. z. 14. Her.“ 1900, p. 9. Ironia autem eo acerbior erat, quod ipse Ovidius Penelopam attulit, ut totum (cf. Birt, *mus. Rhen.* XXXII, 393/4) heroidum corpus indicaret e Ponto IV, 16. 13. Nullo vero modo comparari potest Luciani locus a Buergero allatus (l. l. p. 34) verae hist. II, 29 de Ulissis epistula ad Calypson data.

⁴⁾ Non sine Homero ipso adiutore, cf. § 122 sqq., p 507 sq. Cf. Ehwald, *Berl. phil. Wochschr.* 1889, p. 927.

⁵⁾ Cf. p. 193, ann. 6.

Oritur ultima gravissimaque quaestio, quid tandem rei sit de fine carminis. Ubi non modo accumulatur cum Homero discrepantia, sed iure meritoque viri docti etiam quod ad sensum stilum seriem cogitationum attinet haerebant ut in singulis versibus ita in totis versuum regionibus, „iure meritoque“ inquam nisi quod crudeliter ea qua solent medela vexaverunt exitum laborantem, ut si quid mirum videbatur vel inconcinnum aut circumscriberent aut transponerent. Quid? omnino, subito negligitur versibus 85—115, etsi hi quoque spectant ad curam quandam Penelopae, non modo omnis timoris sententiarum usus, qualem in ceteris partibus, praeter refutandi timoris locos scilicet, ubique deprehendimus, sed etiam argumentatio, quam antea agnovimus certa dispositione certoque consilio institutam de anxietate qua Penelopa non modo fuit, sed etiam frustra fuit (!) de coniuge. Contra nomina res iniuriae procorum enarrantur —, nulla alia mente videlicet, nisi ut depingantur inopiae Penelopae uxoris, Telemachi pueri, Laertis senis — quorum ipsorum infirmitas quanta sit ne quis ignoret bis in unum eundemque modum exponitur. Ecce quod iam alienum est a vero carminis prioris proposito: versatur Penelopa in suasoria eo nimirum pertinente, ut ubi primum possit redeat Ulixes — quam herois antea, i. e. in sola¹⁾ declamatione solius sollicitudinis qua erat de coniuge, nihil fere curaverat. Sin autem nihilominus pro explorato habeas usque a primo initio heroidem non solum anxietatem suam de coniuge exposituram, sed etiam pericula depicturam fuisse, quibus ipsa obiceretur procis superbis instantibus, denuo obsecro consideres primum totam argumentationem antea prolatam solum pertinere ad timores illos de coniuge absente proponendos semovendos amplificandos, deinde haud ita apte illud exordii dictum: „Quando ego non timui graviora pericula veris“ Penelopam de eis periculis elocuturam fuisse, quibus veriora atque praesentiora nempe non exstiterunt. Immo spectavit herois cum ita dixit satis aperte ad nullius discrimina, nisi Uliassis, quippe

¹⁾ Eius modi nuda declamationes Homericorum thematum tum Romae vigerunt; unum auctorem affero Lollium Maximum, cf. Horat. epist. II, II: Kiessling, „coniectaneorum spicilegium IV“. Ind. lect. Gryph. 1887, p. III.

quae pro anxietate sua suspiciosa in maius extollere potuit debuit-
que ut erant sive ignota sive incerta. Porro quod ipsa illic
Penelopa, ineunte insuper carmine, videtur subridere de curarum
fictionibus feliciter veritate refutatis — quid tandem dicis de
suasoria, quid de epistula? —

Cur vero Ovidius declamationi suae talem appendicem
affixerit, nunc iam nemo sit, qui dubitet: postquam poeta, ut
carmen suum declamatorium in ceterarum heroidum formam
epistolae cogeret, initium epistolare praeposuit, non dico opus
erat, attamen consentaneum finem quoque adiungere epistolarem,
quo reditum coniugis non modo rogaret¹⁾ herois, sed etiam ex
foci miseriis valde suaderet. Sin autem rem de huius suasoriae
epistolaris appendice etiam nunc in dubio relinquendam esse
malis, aliunde licet proficisci ad id quidem comprobandum finem
epistolae ab Ovidio violenter adiectum esse.

Primum enim poeta versibus 79—84 eloquendi sonum valde
amplificavit atque aperta quadam gradatione ad vv 83/84:

„tua sum, tua dicar oportet
Penelope coniunx semper Ulissis ero“!

tamquam ad summam²⁾ totius carminis properans hanc ipsam
sententiam ita proposuit, ut ultimo fine certe quam dignissima
fuerit. Quin etiam fuerunt viri docti qui versus 81—84 ut
verum exitum epistolae post v 116 collocandos esse conicerent
(Sedlmayer in comm. crit. p. 6/7 assentiente Riesio, Literar.
Zentralbl. 1881, p. 535). Ac profecto desideratur ipsi exeunti
carmini verborum sententiarumque gravior quaedam vis. Unde
tamen etsi versuum 81—84 res aptissime ad talem locum
convenit, minime concludere possumus versus huc illinc trans-
ponendos esse, praesertim cum et optime et necessario priorem
locum obtineant (v. s.).³⁾ Utcumque autem res se habet,

¹⁾ Iterum apparet Artis praeceptum epistolare (I, 427 sqq.), quod
iam ad initii palinodiam multum potuisse ostendimus (477—480): 440:
„adde preces!“

²⁾ Quam parum viri docti vestigia poetae presserint, docet e. g.
Jurenkae (p. 21) schema exeuntis carminis: 81—96 (etsi vehementer
incisus est post v 84!). 97—116. (81—86. 87—96 e. q. s !)

³⁾ Cf. etiam Lennepii ann., Jurenka p. 30. Damsté p. 6/7.

vv 111—116 haud ita bonum exitum¹⁾ epistolae efficiunt, quamvis Birtius²⁾, Jurenka, Damsteius, alii dissentiant.

Sed novis abundamus argumentis. Optimo enim iure vehementer invexerunt viri docti in vv 85/6, frustra tamen eas suppetias offensionibus suis afferentes, ut sive vv antecedentes (83/84) delerent (Bentley) sive versus ipsos (85/6), (velut Sedlmayer in comm. crit. p. 6, Peters, p. 34sq.), sive varias coniecturas proferrent (Francius, Heinsius, Burmann, Riese, Birt). Ac negare nequis valde displicere, quod Penelopa vv 85/6 rem perpaulo ante iam absolutam — idque summa vi — non modo languide repetit, sed etiam contraria quadam sententia adiuncta omnino ad irritum redigit. Attamen diligentius locum contemplantibus sententiarum nexus defendi quidem³⁾ potest, ita fere: „tamen, praeterquam quod frustra ille increpat, frangitur⁴⁾ etiam postremo pietate mea [qua sum in te absentem precis quamvis vehementer instantibus], procorum autem vim superbiamque nec diutius tolerare nec tollere licet“ — uno tamen eodemque tempore cognoscitur duas sententias hic a poeta confusas esse easque non sine detrimento quodam sententiae antecedentis (83/84). Cuius rei veram rationem praeterierunt viri docti, etsi — quod non difficile erat intellectu — versibus 85/6 transitus causa opus esse non ignorabant:⁵⁾ Ovidius cum iterum ad carmen iam finitum accessit novas res in finis loco adiuncturus, incidit in summas difficultates, quo tandem modo efficeret transitum: debuit scil. quantum fieri potuit sese applicare ad sententias antecedentes, simul autem iam hic spectare ad novas res quas additurus fuit pro nova forma carminis. Ita autem sententiis utrimque confluentibus nascitur distichon illud mirificum 85/6, quo in duas tamquam partes sese torqueat Ovidius paene necesse est. — Qua

1) Dubitat Riese ed. praef. XIII: „finisne deest?“ item Literar. Zentralblatt 1886, p. 898; atque eodem pertinet Pseudo-Ausonii huius carminis appendix (ed. Peiper app. XXIII) nec non fortasse insolitum librariorum silentium de finita epistula (in proximae ep. initio).

2) De Briseidos epistolae fine, quo revocat Birt (nunt. doct. Gott. 1882, p. 847) plane aliter res se habet.

3) Cf. pag. 249 ann. 3.

4) Frustra maluerat Peters „tangitur“ coll. am, II, 4. 45; mett. II, 584.

5) Cf. Birt l. l.

una via non solum quaecumque exstiterunt difficultates de versibus 83—86 manifesto et necessario tolluntur, sed etiam quod indicavimus de poeta postea extra calcem prioris propositi decurrente certo stabilitur.

Accedit hoc: scateat ultima epistolae pars miseris molestiis etiam quod ad versuum collocationem attinet, ita ut viri docti alii aliam in seriem versus transposuerint (v. s.), alii alios circumscribere maluerint.¹⁾ Sed ut primo impetu appareat, qua meliore ratione niti possimus, hos versus tibi iuxta pono:

97/98 { 105—110 = 111—116:²⁾

97/98: tres sumus imbelles numero, sine viribus uxor,
Laertesque senex, Telemachusque puer³⁾

105—110: sed neque Laertes ut qui sit inutilis armis
hostibus in mediis regna tenere potest
— Telemacho veniet, vivat modo, fortior aetas:
nunc erat auxiliis illa tuenda patris⁴⁾ —
nec mihi sunt vires inimicos pellere tectis
tu citius venias, portus et ara⁵⁾ tuis!

111—116: est tibi sitque, precor, gnatus qui mollibus annis
in patrias artes erudiendus erat
respice Laerten: ut iam sua lumina condas,
extremum fati sustinet ille diem.
certe ego quae fueram te discedente puella
protinus ut venias, facta videbor anus.⁶⁾

¹⁾ Qui contra studuerunt (vir doctus anonymus *Zeitschr. f. Altert.* 1837, p. 961; *Damsté, Mnem.* 1905, p. 6/7), ut versuum seriem qualis traditur in codicibus conservarent, sensum atque processum huic quoque versuum statui non aliter intulerunt, quam stili connexusque verborum vitiis atque incommodis pro nihilo putatis.

²⁾ Sententias hic iterari minime nimirum fugit hunc illum interpretem, cf. *Lehrs. l. l. Jurenka* 27/8.

³⁾ Ilico intercedunt elegiace animo indulgenti vv 99—102, quibus statim adiungitur iterum immature distichon 103.4.

⁴⁾ Distichon 107/108 recte ut interpositionem tutatus est Leo, *Deutsche Litztg.* 1887, p. 88.

⁵⁾ Frustra coniecit Riese, *Lit. Zentralbl.* 1886, 898: „portus et ora“.

⁶⁾ Haud fortuito occurrit Propertiana sententia II, 9. 7/8: „visura et quamvis numquam speraret Ulissem illum exspectando facta remansit anus“ in epistolari quam volumus palinodia.